

決算報告書

令和4年～令和5年度

自 令和4年 8月 1日

至 令和5年 7月31日

公益社団法人愛知県スキー連盟

愛知県名古屋市千種区末盛通5-13-3
大雄ビル2F

貸借対照表

令和5年7月31日現在（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金			
現金	51,788	18,795	32,993
普通預金	8,377,822	5,583,225	2,794,597
その他流動資産			
未収収益	3,100	9,805	△ 6,705
立替金	317,166	156,480	160,686
仮払金	0	0	0
流動資産合計	8,749,876	5,768,305	2,981,571
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	3,000,060	3,000,000	60
基本財産 合計	3,000,060	3,000,000	60
(2) 特定資産			
特別事業準備積立資産	0	0	0
特定資産 合計	0	0	0
(3) その他の固定資産			
事務所権利金	560,000	560,000	0
備品等	535,063	993,849	△ 458,786
電話加入権	76,440	76,440	0
その他の固定資産 合計	1,171,503	1,630,289	△ 458,786
固定資産合計	4,171,563	4,630,289	△ 458,726
資産合計	12,921,439	10,398,594	2,522,845
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	0	0
前受金	2,980,840	3,783,900	△ 803,060
仮受金	0	0	0
預り金	36,626	632,108	△ 595,482
流動負債 合計	3,017,466	4,416,008	△ 1,398,542
負債合計	3,017,466	4,416,008	△ 1,398,542
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産	0	0	
指定正味財産 合計	0	0	
2. 一般正味財産			
一般正味財産	9,903,973	5,982,586	3,921,387
一般正味財産 合計	9,903,973	5,982,586	3,921,387
(うち基本財産への充当額)	(3,000,060)	(3,000,000)	60
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
正味財産合計	9,903,973	5,982,586	3,921,387
負債及び正味財産合計	12,921,439	10,398,594	2,522,845

正味財産増減計算書

令和4年8月1日から令和5年7月31日まで

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
Ⅰ 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	8,519,000	7,609,500	909,500
受取入会金	106,000	10,000	96,000
受取正会員会費	4,780,000	5,000,000	△ 220,000
受取所属会員会費	3,193,500	2,211,000	982,500
受取一般会員会費	439,500	388,500	51,000
受取賛助会費	0	0	0
事業収益	24,564,050	28,174,120	△ 3,610,070
受講料	6,019,200	6,737,170	△ 717,970
手数料	77,870	56,030	21,840
受検料	2,136,200	1,860,300	275,900
参加料	7,935,100	9,495,800	△ 1,560,700
登録料	3,498,600	3,194,100	304,500
公認認定料	648,000	604,400	43,600
広告料	345,000	285,000	60,000
物品販売代金	18,000	33,500	△ 15,500
負担金	3,886,080	5,907,820	△ 2,021,740
受取補助金等	6,990,875	2,865,360	4,125,515
受取補助金	4,346,410	373,000	3,973,410
受取助成金	0	0	0
受取民間補助金	92,465	228,860	△ 136,395
受取民間助成金	2,552,000	2,263,500	288,500
受取寄付金	1,783,000	2,271,000	△ 488,000
受取寄付金	1,783,000	2,271,000	△ 488,000
雑収益	72,528	86,587	△ 14,059
受取利息	123	73	50
雑収益	72,405	86,514	△ 14,109
経常収益計	41,929,453	41,006,567	922,886
(2) 経常費用			0
事業費	32,995,647	36,268,775	△ 3,273,128
給料手当(配賦対象)	1,857,481	2,447,757	△ 590,276
臨時雇賃金(配賦対象)	0	0	0
臨時雇賃金(直接対応)	0	0	0
福利費(配賦対象)	318,312	0	
会議費	42,874	570,917	△ 528,043
旅費交通費	10,512,083	8,458,000	2,054,083
通信運搬費(配賦対象)	381,126	0	381,126
通信運搬費(直接対応)	610,615	785,558	△ 174,943
消耗什器備品費	0	493,800	△ 493,800
消耗品費	1,584,703	2,733,995	△ 1,149,292
修繕費	0	0	0
印刷製本費	16,803	130,438	△ 113,635
賃借料(配賦対象)	1,182,986	1,903,198	△ 720,212
賃借料(直接対応)	2,756,800	5,291,732	△ 2,534,932
保険料	0	1,200	△ 1,200
諸謝金	0	0	0
租税公課	0	0	0
支払負担金	7,134,762	6,442,210	692,552
支払補助金	138,000	110,000	28,000
支払公認料	237,400	756,035	△ 518,635
支払手数料	598,530	617,999	△ 19,469

勘定科目	当年度	前年度	増減
委託費(配賦対象)	4,044,279	4,007,920	36,359
委託費(直接対応)	897,141	1,399,872	△ 502,731
減価償却費(配賦対象)	412,907	0	412,907
雑費	268,845	118,144	150,701
管理費	5,012,419	4,942,785	69,634
給料手当(配賦対象)	206,387	271,973	△ 65,586
臨時雇賃金(配賦対象)	0	0	0
福利費(配賦対象)	35,368	313,374	△ 278,006
会議費	164,677	184,226	△ 19,549
旅費交通費	211,910	188,980	22,930
通信運搬費(配賦対象)	42,347	466,870	△ 424,523
消耗什器備品費	0	203,500	△ 203,500
消耗品費	120,671	128,252	△ 7,581
修繕費	0	0	0
印刷製本費	555,989	498,385	57,604
賃借料(配賦対象)	131,443	211,466	△ 80,023
賃借料(直接対応)	820,392	0	820,392
保険料	363,730	351,660	12,070
租税公課	390,980	24,700	366,280
支払負担金	1,251,200	1,130,800	120,400
支払登録料	0	19,000	△ 19,000
支払公認料	0	0	0
委託費(配賦対象)	449,364	445,324	4,040
委託費(直接対応)	0	0	0
支払手数料	64,500	56,309	8,191
減価償却費(配賦対象)	45,879	441,698	△ 395,819
雑費	157,582	6,268	151,314
経常費用計	38,008,066	41,211,560	△ 3,203,494
当期経常増減額	3,921,387	△ 204,993	4,126,380
2 経常外増減の部			
(1)経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	3,921,387	△ 204,993	4,126,380
一般正味財産期首残高	5,982,586	6,187,579	△ 204,993
一般正味財産期末残高	9,903,973	5,982,586	3,921,387
II 指定正味財産増減の部			
指定正味財産期首残高	0	0	0
今年度寄付金収入	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	9,903,973	5,982,586	3,921,387

損益計算書（事業部門別内訳表）

令和4年8月1日から令和5年7月31日まで

（単位：円）

勘定科目	公益目的事業会計 (公1)	その他の事業等会計 (他1)	法人会計	合計	備考 (按分率)
経常増減の部					
(1)経常収益					
受取会費	841,300	3,365,200	4,312,500	8,519,000	
受取入会金	0	0	106,000	106,000	
受取正会員会費	478,000	1,912,000	2,390,000	4,780,000	10:40:50
受取所属会員会費	319,350	1,277,400	1,596,750	3,193,500	10:40:50
受取一般会員会費	43,950	175,800	219,750	439,500	10:40:50
受取賛助会費	0	0	0	0	10:40:50
事業収益	17,075,500	3,903,280	3,585,270	24,564,050	
受講料	6,019,200	0	0	6,019,200	
手数料	0	0	77,870	77,870	
受検料	2,136,200	0	0	2,136,200	
参加料	7,935,100	0	0	7,935,100	
登録料	0	0	3,498,600	3,498,600	
公認認定料	640,000	8,000	0	648,000	
広告料	345,000	0	0	345,000	
物品販売代金	0	18,000	0	18,000	
負担金	0	3,877,280	8,800	3,886,080	
受取補助金等	3,444,465	3,546,410	0	6,990,875	
受取補助金	800,000	3,546,410	0	4,346,410	
受取助成金	0	0	0	0	
受取民間補助金	92,465	0	0	92,465	
受取民間助成金	2,552,000	0	0	2,552,000	
受取寄付金	1,783,000	0	0	1,783,000	
受取寄付金	1,783,000	0	0	1,783,000	
雑収益	27,000	0	45,528	72,528	
受取利息	0	0	123	123	
雑収益	27,000	0	45,405	72,405	
経常収益計	23,171,265	10,814,890	7,943,298	41,929,453	
(2)経常費用					
事業費	23,403,286	9,592,361	0	32,995,647	
給料手当(配賦対象)	1,754,287	103,194	0	1,857,481	85:5:10
臨時雇賃金(配賦対象)	0	0	0	0	85:5:10
臨時雇賃金(直接対応)	0	0	0	0	
福利費(配賦対象)	300,628	17,684	0	318,312	85:5:10
会議費	42,874	0	0	42,874	
旅費交通費	8,904,064	1,608,019	0	10,512,083	
通信運搬費(配賦対象)	359,952	21,174	0	381,126	85:5:10
通信運搬費(直接対応)	206,115	404,500	0	610,615	
消耗什器備品費	0	0	0	0	
消耗品費	1,471,572	113,131	0	1,584,703	
修繕費	0	0	0	0	
印刷製本費	16,803	0	0	16,803	
賃借料(配賦対象)	1,117,265	65,721	0	1,182,986	85:5:10
賃借料(直接対応)	2,656,800	100,000	0	2,756,800	
保険料	0	0	0	0	
諸謝金	0	0	0	0	
租税公課	0	0	0	0	
支払負担金	245,000	6,889,762	0	7,134,762	
支払補助金	138,000	0	0	138,000	
支払公認料	237,400	0	0	237,400	
支払手数料	588,430	10,100	0	598,530	

勘定科目	公益目的事業会計 (公1)	その他の事業等会計 (他1)	法人会計	合計	備考 (按分率)
委託費(配賦対象)	3,819,597	224,682	0	4,044,279	85:5:10
委託費(直接対応)	897,141	0	0	897,141	
減価償却費(配賦対象)	389,968	22,939	0	412,907	85:5:10
雑費	257,390	11,455	0	268,845	
管理費	0	0	5,012,419	5,012,419	
給料手当(配賦対象)	0	0	206,387	206,387	85:5:10
臨時雇賃金(配賦対象)	0	0	0	0	85:5:10
福利費(配賦対象)	0	0	35,368	35,368	85:5:10
会議費	0	0	164,677	164,677	
旅費交通費	0	0	211,910	211,910	
通信運搬費(配賦対象)	0	0	42,347	42,347	
消耗什器備品費	0	0	0	0	
消耗品費	0	0	120,671	120,671	
修繕費	0	0	0	0	
印刷製本費	0	0	555,989	555,989	
賃借料(配賦対象)	0	0	131,443	131,443	85:5:10
賃借料(直接対応)	0	0	820,392	820,392	
保険料	0	0	363,730	363,730	
租税公課	0	0	390,980	390,980	
支払負担金	0	0	1,251,200	1,251,200	
支払登録料	0	0	0	0	
支払公認料	0	0	0	0	
委託費(配賦対象)	0	0	449,364	449,364	85:5:10
委託費(直接対応)	0	0	0	0	
支払手数料	0	0	64,500	64,500	
減価償却費(配賦対象)	0	0	45,879	45,879	
雑費	0	0	157,582	157,582	
経常費用計	23,403,286	9,592,361	5,012,419	38,008,066	
当期経常増減額	△ 232,021	1,222,529	2,930,879	3,921,387	
2 経常外増減の部					
(1)経常外収益	0	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	0	
(2)経常外費用	0	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 232,021	1,222,529	2,930,879	3,921,387	

(参考) 公益認定基準

- ①収支相償(公益の当期経常増減額<0円) $\Delta 232,021 \therefore$ 適合
- ②公益事業費÷経常費用 $\geq 50\%$ 61.57% \therefore 適合
- ③遊休財産規制(公益事業費 \geq 遊休財産)
 ※遊休財産(流動資産-流動負債) 23,403,286 5,732,410 \therefore 適合

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 「公益法人会計基準」（公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合せ平成16年10月14日）を採用している。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
 什器備品（パソコン等）・・・定額法による減価償却を実施している。
- (3) リース取引の処理方法
 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (4) 消費税等の会計処理
 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	3,000,000	60	0	3,000,060
小計	3,000,000	60	0	3,000,060
特定資産				
特別事業準備積立資産	0	0	0	0
小計	0	0	0	0
合計	3,000,000	60	0	3,000,060

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	3,000,060	(0)	(3,000,060)	(0)
小計	3,000,060	(0)	(3,000,060)	(0)
特定資産				
特別事業準備積立資産	0	(0)	(0)	(0)
小計	0	(0)	(0)	(0)
合計	3,000,060	(0)	(3,000,060)	(0)

4. 担保に供している資産

なし

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高	備考
什器備品				
アキヤボート	437,250	41,501	395,749	2022年購入
プロワータイミンングRLシステム	595,760	595,363	397	2021年購入
アルペン部ノートパソコン	100,000	75,000	25,000	2021年購入
教育部パソコン	138,494	129,022	9,472	2019年購入
アルペン部デジタル無線機	252,720	202,176	50,544	2019年購入
アルペン部タイム計測システム	269,500	215,600	53,900	2019年購入
アルペン部研磨機	308,000	307,999	1	2019年購入
什器備品計	2,101,724	1,566,661	535,063	
合計	2,101,724	1,566,661	535,063	

6. 保証債務等の偶発債務

なし

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
国体選手派遣経費補助	愛知県スポーツ局	0	3,546,410	3,546,410	0	
高山市観光課	高山市	0	800,000	800,000	0	
民間補助金						
スキー保証制度集金手数料	全日本スキー連盟	0	57,465	57,465	0	
愛知県中小体連	愛知県中小体連	0	35,000	35,000	0	
民間助成金						
競技力向上対策事業費	愛知県スポーツ協会	0	553,000	553,000	0	
西田東作スポーツ振興	ゴールドウィン	0	1,220,000	1,220,000	0	
toto助成	日本スポーツ振興センター	0	779,000	779,000	0	

8. 関連当事者との取引の内容

なし

9. 重要な後発事象

なし

10. 受取寄付金の事業内訳並びに金額は、次のとおりである。

連盟が行うすべての公益事業	1,783,000
---------------	-----------

財産目録

令和5年7月31日現在

公益社団法人 愛知県スキー連盟

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
現金		手元保管	運転資金	51,788
普通預金		ゆうちょ銀行 13386171	同上	1,442,368
普通預金		三菱UFJ銀行本山支店 0126245	同上	4,276,596
普通預金		東春信用金庫名古屋支店	同上	2,656,427
普通預金		大垣共立銀行本山支店	同上	2,431
			現金預金計	8,429,610
	未収収益			3,100
	立替金			317,166
			未収金計	320,266
	仮払金		未精算仮払金	0
			立替・仮払金計	0
流動資産合計				8,749,876
(固定資産)				
基本財産	定期預金	大垣共立銀行	運用益を管理運営の財源に充てる	3,000,060
			基本財産合計	3,000,060
特定資産	特別事業準備積立資産			0
			特別資産合計	0
その他の固定資産	事務所権利金	大雄ビル2階 連盟事務所権利金	公益事業・その他事業・管理運営のために使用している。	560,000
	備品	パソコン等	公益事業・その他事業・管理運営のために使用している。	535,063
	電話加入権	愛知県スキー連盟事務局電話加入権	公益事業・その他事業・管理運営のために使用している。	76,440
			その他の固定資産合計	1,171,503
固定資産合計				4,171,563
資産合計				12,921,439
(流動負債)				
	前受金		次年度受取予定の登録料・参加料等の前受け	2,980,840
			仮受金合計	2,980,840
	預り金		別会計の記念事業費、社会保険等の預かり	36,626
			預り金合計	36,626
流動負債合計				3,017,466
(固定負債)				
固定負債合計				0
負債合計				3,017,466
正味財産				9,903,973